ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2019

AQUISIÇÃO  DE  MICRO-ÔNIBUS  RODOVIÁRIO  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2019, no Município de Governador
Celso Ramos, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura Municipal de Governador
Celso Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º
82.892.373/0001-89,  representado  por  seu  Prefeito,  Sr.  Juliano  Duarte  Campos,  são
registrados os preços da (s) empresa (s) SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, estabelecida à Rua
IRMÃO GILDO SCHIAVO  Nº 110, ANA RECH, CAXIAS DO SUL/RS inscrita no Cadastro de
Pessoas Jurídicas sob o n° 93.785.822/0001-06, neste ato representado pelo (a) WILLIAN
TIAGO MARZZANI,  brasileiro  (a),  inscrito(a)  no Cadastro  de Pessoas Físicas  sob o  n.º
009.595.839-80, portador(a) do RG n.° 4475703 SSP/SC, para a AQUISIÇÃO DE MICRO-
ÔNIBUS  RODOVIÁRIO  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS,
conforme especificado no quadro abaixo,  resultante do  Pregão Presencial n.º  66/2019,
objeto do Processo 66/2019. As condições a serem praticadas neste registro de preços são
as  constantes  do  instrumento  convocatório  respectivo  e  seus  anexos,  da  proposta
apresentada pelo (s) fornecedor (es),  os quais integram esta ata, independentemente de
transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da
data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

VALOR
MÁXIMO

UNITÁRIO
R$

VALOR
MÁXIMO

TOTAL R$

01

Micro  ônibus rodoviário,  ano e
modelo  2019  ou  superior,
atendendo  as  novas  norma  de
acessibilidade  para  micro
ônibus  rodoviário,  a  ser
acoplado em chassi com motor
dianteiro  compatível,  com  no
mínimo  4500  mm  entre  eixo,
PBT  mínimo  9000  toneladas,
com  no  mínimo  160  CV  de
potência, ou similar.

Descrição:

Micro  ônibus  rodoviário  novo
0km, com no mínimo 9000 mm

02 306.500,00 613.000,00

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

de comprimento, acoplado com
chassi  para micro ônibus,  com
motor  dianteiro  de  4  cilindros
movido a diesel, com no mínimo
4500 mm de entre eixo e PBT de
no mínimo 9000 toneladas, com
no mínimo 160 cv de potência,
atendendo  todas  as  norma
vigentes,  carroceria  adaptada
com elevador  DPM (dispositivo
de  poltrona  móvel)  ou  DTA
(Dispositivo  de  Transposição
Acessível),  para  o  transportes
em  rodovias  de  pessoas  com
necessidades  especiais  e
dificuldade  de  locomoção,  de
acordo  com  a  nova  resolução
do  CONTRAN  445  e  as  novas
normas  de  acessibilidade
conforme  portaria  do  IMETRO
n.º 205, de 17 de julho de 2017
vigente,  com  capacidade  para
no  mínimo  28  (vinte  e  oito)
passageiros,  sentados,  mais  o
motorista,  mais  o  auxiliar.
Poltronas  rodoviárias
reclináveis  encosto  alto  2x2,
revestida  em  tecido,  com  no
mínimo 940  mm de largura,  01
(uma)  porta  rodoviária,  janelas
rodoviárias  com  vidros  de
correr,  ou  vidros  colados fixos
(a  definir  pelo  contratante)  e
cortinas em todo o salão (na cor
a  definir  pelo  contratante),
poltrona  para  o  motorista  com
regulagem  e  deslocamento
lateral,  cinto  de  segurança
retrátil para todas as poltronas,
ar  condicionado  de  teto
compatível  com o veículo,  com
distribuição  do  ar  nos  porta
pacotes.  Sistema áudio e vídeo
visível  para  todos  os
passageiros,  com  um  monitor
instalado  no  salão  de
passageiros  e  um  DVD

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

automotivo instalado no painel.
Câmera  de  ré  com  monitor  no
painel,  alarme  de  ré  sonoro.
Itinerário  eletrônico.  Porta
pacotes  com  números  de
poltronas,  iluminação  e
distribuição de ar condicionado
individual  para  todos  os
passageiros.  pára-brisa
bipartido ou inteiriço, tomada de
ar  no  teto  com  saída  de
emergência  acoplada,  vigia
traseiro  em  fibra,  iluminação
interna  com  luminárias  nos
porta  pacotes,  bagageiro
traseiro  grande,  estepe  na
traseira  dentro  do  bagageiro,
incluso  todos  os  itens  de
segurança  conforme  legislação
nacional em vigor.

Câmbio  mecânico  com  5
marchas  sincronizadas  pra
frente mais uma de ré;

Suspensão dianteira com molas
parabólicas ou semielípticas de
ação  progressiva  ou
parabólicas;  Amortecedores
hidráulicos telescópios de dupla
ação.

Suspensão  traseira  com  molas
semielípticas  de  ação
progressiva,  ou  molas
parabólicas.  Amortecedores
hidráulicos telescópios de dupla
ação  e  barra  estabilizadora
original de fábrica;

Sistema  de  freios  a  ar
comprimido de dois circuitos;

Câmara  de  mola  acumuladora,
acionada  pneumaticamente nas
rodas traseiras;

Com  ABS;  Tanque  de
combustível  de  no mínimo 150

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

L;  Direção  hidráulica;  Roda
reserva + caixa de ferramentas;
Tacógrafo  digital;  Computador
de  bordo;  Cor  do  veículo  a
definir pelo contratante.

Garantia de no mínimo 12 (doze)
meses  no  trem  de  força  do
Chassi  e  para  todos  os  outros
itens.

Governador Celso Ramos/SC, 27 de agosto de 2019.

  SAN MARINO ÔNIBUS LTDA
Contratada

           JULIANO DUARTE CAMPOS
            Prefeito Municipal

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

	ESTADO DE SANTA CATARINA